ПРОТОКОЛ № 1

Коллегии при отделе образования Красненского района

Место проведения:                 от 24  марта 2017 года

МОУ «Кругловская оош                                              всего присутствовало – 32 чел.

имени А.М.Жданова»      всего членов Коллегии – 9 чел.

                                                                              присутствовало – 9 чел.

Председательствовал на  Коллегии:

начальник отдела образования администрации района – Доманова Н.П..

Присутствовали члены Коллегии:

Борисов

Василий Иванович

- директор МБУ ДО «Детско-юношеская

спортивная школа»

Веретенникова

Ирина Васильевна
- заведующий МЦОКО

Закурдаева

Ольга Борисовна

- главный специалист

Капустина

Татьяна Николаевна

Немчинова

Нина Михайловна

-  директор МОУ «Расховецкая оош»

- главный специалист

Переверзева

Наталья Михайловна

-  заместитель начальника отдела образования

Тищенко

Елена Валентиновна

Ярцева

Заира Петровна

- старший методист МЦОКО

- заведующий МБДОУ Центр развития ребенка –

детский сад «Капелька»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Формирование у обучающихся потребности в развитии

познавательной активности через применение разнообразных видов

деятельности в образовательном и воспитательном процессе.

2. Взаимодействие дошкольного образовательного учреждения и

социума как средство развития базиса личностной культуры дошкольника.

3. О работе общеобразовательных учреждений района по

повышению качества знаний обучающихся (результаты 3 четверти).

4. Разное.

I. СЛУШАЛИ:    Формирование у обучающихся потребности в развитии

познавательной активности через применение

разнообразных видов деятельности в образовательном и

воспитательном процессе.

Информация – Субачевой Елены Васильевны – директора МОУ «Кругловская

оош им.А.М.Жданова»

Первостепенная задача нашей школы – создать условия, при которых

обучающиеся вынуждены активно, творчески работать и на уроке, и дома,

воспитать человека – деятеля, способного на основе знаний решать

жизненные проблемы.

В 2016 году в нашей школе был произведен капитальный ремонт.

Полностью была обновлена мебель. Классы оборудованы интерактивными

досками. Оснащенность учебно-воспитательного процесса комплексом

учебно-методического и учебно-лабораторного оборудования в соответствии

с Перечнем и соответствующего всем требованиям санитарных норм и норм

безопасности составляет 82 %.

В условиях реализации ФГОС общего образования, созданного на

основе системно-деятельностного подхода, исследовательский потенциал

школьников является одним из значимых результатов образования. Развитие

исследовательского потенциала школьников теперь обеспечено новым

подходом к организации учения. Этот подход предполагает становление

учебной деятельности, формирование у школьника умения учиться.

Развиваясь, у школьников возникает потребность в исследовательской

деятельности, с результатами которой  обучающиеся начальных классов

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию директора МОУ «Кругловская

оош» Е.В.Субачевой.

2. Отметить положительную работу педагогического коллектива по

формированию ценностных ориентаций обучающихся посредством

включения в разнообразные виды деятельности.

3. Директору  МОУ «Кругловская основная

общеобразовательная школа им. А.М.Жданова»:

3.1 продолжить работу школы по взаимодействию с социумом  по

формированию ценностных ориентаций обучающихся школы.

Срок исполнения: постоянно.
3.2.Усилить практическую направленность педагогов школы  в вопросе

формирования ценностных ориентаций обучающихся  посредством

включения в разнообразные виды деятельности на основе использования

потенциала образовательного учреждения и других учреждений социальной

сферы, расположенных на территории поселения.

           Срок исполнения: постоянно.

4. Муниципальному центру оценки качества образования

(Веретенникова И.В.):

4.1. Провести анализ деятельности образовательных учреждений по

использованию их потенциала в формировании у обучающихся

нравственных качеств, духовности и патриотизма.

Срок исполнения: до 20 мая 2017года.
4.2.Оказывать методическую помощь образовательным учреждениям в

организации внеурочной деятельности с обучающимися по данному

направлению.

 Срок исполнения: постоянно.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. организовать эффективное взаимодействие с учреждениями

«социума» по воспитанию у обучающихся ценностных ориентиров,

соответствующих  требованиям современного общества.

            Срок исполнения: постоянно.

5.2.Разработать планы мероприятий  по повышению эффективности

внеурочной деятельности в подведомственных учреждениях и осуществить

их реализацию.

Срок исполнения: до 01 мая 2017 года, в течение 2017 года.

II. СЛУШАЛИ: Взаимодействие дошкольного образовательного

учреждения и социума как средство развития базиса

личностной культуры дошкольника.
Информация -  Нарыковой Тамары Максимовны – заведующего МДОУ

Кругловский детский сад «Родничок»

Коллектив Кругловского детского сада проводит целенаправленную и

планомерную работу по развитию личностной культуры  у детей через

взаимодействие с социумом – родители, Кругловская оош, Дом культуры,

Кругловская библиотека, храм, ФАП, ОГИБДД.

 Большая работа проводится по профилактике  детского дорожно-

транспортного травматизма среди дошкольников,  театральной деятельности.

Используются как традиционные, так и нетрадиционные формы работы:

родительские собрания, консультации, праздники, Дни открытых дверей.  В

детском саду организована работа родительской почты «Вы спрашивает – мы

отвечаем», «Мы хотим узнать ваше мнение и стать лучше!».  На празднике

Дне открытых дверей  подводится анализ родительской почты.

Работа по духовно-нравственному воспитанию детей – не просто

определенный цикл занятий, а прежде всего живое содержание, связанное с

календарем и его праздниками, которые задают смысл разнообразной

детской деятельности в разных ее видах. В детском саду ежегодно проходят

пасхальные утренники, Рождество Христово, с оформлением творческих

выставок и приглашением священника.

Кругловский детский сад работает в тесном контакте с основной

общеобразовательной школой имени А.М. Жданова.

Формы взаимодействия различны: экскурсии в школу, краеведческий

музей, встречи.  В результате экскурсии ребята получили представление о

том, что такое музейный предмет, экспонат, экспозиция, научились правилам

поведения в музее. В зале воинской славы ребята увидели коллекцию

орденов и медалей, полевой бинокль, оружие, которые вызвали

неподдельный интерес юных экскурсантов.

Одной из форм сотрудничества  детского сада и школы стало

проведение Дня театра. Гостями и зрителями премьеры спектакля «Колобок

ищет друзей» стали  дети начального звена школы.

Взаимодействие между школой и детским садом также идѐт через модельный

кружок «Чкаловец», руководитель - Берестов Александр Михайлович.

Педагоги Кругловского   детского сада - постоянные  участники

районных мероприятий, занимают призовые места. Обобщен опыт работы

воспитателя Измайловой Н.Н., который внесен в районный банк опытов.

        Вместе с тем в  Кругловском детском саду «Родничок»   имеют место

недостатки и нереализованные возможности в работе.

Образовательное  учреждение недостаточно внимания уделяет

выявлению характера динамики основных параметров характеризующих

личностное развитие дошкольников, их физическое и психическое здоровье.

В образовательной практике детского сада  не реализуется в полной

мере возможности организации оздоровительных занятий с детьми.

Более высокого уровня требует работа по организации занятий с

детьми  согласно образовательным областям ФГОС ДО.

Нуждается в существенном улучшении постановка работы по

внедрению в образовательный  процесс эффективных форм работы,

ориентированных на индивидуальную работу.

РЕШИЛИ:

1.Отметить удовлетворительную работу Кругловского детского сада

«Родничок»  по взаимодействию  с  социумом в целях развития личностной

культуры дошкольников.

2.Заведующим  дошкольных образовательных учреждений:

2.1. Разработать   конкретную программу взаимодействия ДОУ с

семьей.

2.2. Усилить работу по созданию условий для укрепления физического

и духовного здоровья детей. Особое внимание уделить при этом активизации

усилий педагогов  в формировании общей и гигиенической культуры

дошкольников.

2.3. При планировании   работы педагогов   предусматривать  отдельно

раздел по индивидуальной работе с детьми.

2.4. Привлекать родителей  в проводимые  мероприятия по проблеме

здорового образа жизни.

2.5. Уделить внимание качеству проведения  непосредственно

образовательной деятельности с детьми, учитывая требования ФГОС ДО.

Срок исполнения: постоянно.

3. Муниципальному центру оценки качества образования (Корнева

Т.В.):

3.1. Организовать постоянно действующий обучающий семинар для

педагогов по проблеме реализации ФГОС ДО.

Срок исполнения: в течение 2017 года.

III. СЛУШАЛИ: О работе общеобразовательных учреждений района по

повышению качества знаний обучающихся (результаты 3

четверти).
Информация -  Тищенко Елены Валентиновны – старшего методиста МЦОКО

Повышение качества образования – одна из основных задач

образования.

Так, в районе:

 по итогам 1 четверти успеваемость составляла 99,2% 8 учеников

были не аттестованы), по итогам 3-й четверти успеваемость составляет -

98%;

 качество знаний стабильно и составляет  46% (427 хорошистов и

отличников).

Руководителям общеобразовательных учреждений необходимо

регулярно отслеживать состояние преподавания предметов, качество знаний

обучающихся, вносить своевременные коррективы в работу учителей-

предметников с целью исправления нежелательного уменьшения количества

обучающихся на «4» и «5».

РЕШИЛИ:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений района:

1.1. Определить одним из приоритетных направлений работы школы

– совершенствование деятельности учителей-предметников по повышению

качества знаний учащихся.

1.2. Рассмотреть результаты успеваемости и качества знаний за три

четверти на педагогическом совете, принять решение по совершенствованию

работы в направлении их повышения.

1.3. Обеспечить в 4 четверти контроль  состояния преподавания

предметов, по которым обучающиеся получили неудовлетворительные

отметки.

1.4. Обеспечить контроль проведения предметных кружков,

направленных на подготовку  к итоговой аттестации, элективных курсов и

часов неаудиторной занятости.

2. Учителям-предметникам:

2.1. Усилить в своей работе личностную направленность

образования.

2.2. Применять  новые педагогические  технологии в преподавании

предмета.

2.3. Составлять карту мониторинга для отслеживания обученности,

личных достижений и  личного роста каждого ученика, и класса в целом.

2.4. Проводить коррекцию знаний по результатам текущих и

диагностических контрольных работ.

2.5. Обеспечить индивидуальные консультации для

слабоуспевающих обучающихся.

РАЗНОЕ:

РЕШИЛИ:

1.  Руководителям образовательных учреждений:

1.1. В рамках проведения Года экологии организовать работу по созданию в

школах  «экоотрядов»

Срок исполнения: 01.04.2017г.

1.2. Разработать в каждом учреждении проект по взаимодействию с

социумом.

Срок исполнения: 10.04.2017г.

1.3. Организовать проведение мероприятий совместно с общественностью

(совет ветеранов, Общество Красный крест, КДН, женсовет, ОСЗН).

Срок исполнения: постоянно.

1.4. Провести социологическое обследование родительской общественности

(возраст, образование).

Срок исполнения: 1.04.2017г.

1.5. Провести педагогический совет с повесткой дня:

- О работе общеобразовательных учреждений района по повышению качества

знаний обучающихся  (результаты 3 четверти)

Срок исполнения: 1.04.2017г.

1.6. Проводить ежемесячно мониторинг успеваемости обучающихся в разрезе

каждого учреждения.

Срок исполнения: ежемесячно.

1.7. Провести родительское собрание:

-  по бесконтрольному пользованию детьми социальных сетей в Интернете

- о профилактике дорожно-транспортного травматизма

- ознакомление с результатами пробных экзаменов

Срок исполнения: 1.04.2017г.

1.8. Усилить работу по профилактике дорожно-транспортного травматизма:

- актуализировать информацию на школьных уголках

Срок исполнения: 1.04.2017г.

-  провести акцию по патриотическому воспитанию школьников «Кадетский

поезд»

Срок исполнения: апрель-май 2017г.

1.9. Обновить приказ по учреждению об ответственном за сбор и обработку

персональных данных.

Срок исполнения: 1.04.2017г.

1.10. Провести «Неделю безопасного интернета».

Срок исполнения: 1.04.2017г.

1.11. Разместить на сайте ОУ информацию о работе с обращениями граждан.

Срок исполнения: 1.04.2017г.

1.12. Оформить в каждом учреждении литературную гостиную.

Срок исполнения: 30.04.2017г.

1.13. Обустроить в каждом учреждении изостудию.

Срок исполнения: 30.04.2017г.
1.14. Изготовить и разместить в учреждении «визитную карточку»

организации.

Срок исполнения: 10.04.2017г.

Начальник отдела образования

администрации Красненского района                                               Н.Доманова